
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

ФГБОУ ВО «Саратовский государственный университет генетики, 
биотехнологии и инженерии имени Н.И. Вавилова»

Институт инженерии и робототехники

Кафедра «Гидромелиорация, природообустройство 
и строительство в АПК»

ОСНОВЫ РАЦИОНАЛЬНОГО 
ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ

Материалы Х национальной конференции 
с международным участием

Саратов
Ноябрь 2024 г.



1 
 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

САРАТОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ГЕНЕТИКИ, 

БИОТЕХНОЛОГИИ И ИНЖЕНЕРИИ ИМЕНИ Н.И. ВАВИЛОВА 

 

 

 

 

 

 

 

ОСНОВЫ РАЦИОНАЛЬНОГО 
[...]
В данной статье рассмотрено проектирование очистных сооружений 

хозяйственно-бытовых сточных вод на малую производительность с учетом 

современных требований. 

Ключевые слова: хозяйственно-бытовые стоки, биологическая очистка, 

блочно-модульные установки, технологическая схема. 

Для цитирования: Хисамеева Л.Р., Хакимуллина Г.А. Проектирование 

блочно-модульных установок для малых населенных пунктов // Основы 

рационального природопользования: материалы X Национальной конференции 

с международным участием– Саратов: ФГБОУ ВО Вавиловский университет, 

2024. С.63 

 

Original article 

 

DESIGN OF BLOCK-MODULAR INSTALLATIONS FOR SMALL 

SETTLEMENTS 

 

Guzel Airatovna Khakimullina1, Liliya Rakhimzyanovna Khisameeva2 
1,2 Kazan State University of Architecture and Civil Engineering, Kazan, Russia 
1 khisameeva_liliya@mail.ru, https://orcid.org/0000-0001-9873-4886 
2 khakimullina.2000@mail.ru, https://orcid.org/0009-0004-4344-8494 

 

Annotation. The high level of pollution of water bodies with nutrients does not 

allow us to rely on self-purification processes, therefore, when approving projects for 

newly built treatment facilities in small settlements, requirements are imposed on 

discharged wastewater at the level of the maximum permissible concentration of 

fishery water bodies. 

This article discusses the design of treatment facilities for domestic wastewater 

for low productivity, taking into account modern requirements. 

Keywords: household wastewater, biological treatment, block-modular plants, 

process flow diagram. 

For citation: Khisameeva L.R., Khakimullina G.A. Design of block-modular 

installations for small settlements // Fundamentals of Rational environmental 

management: Materials of the X National Conference with International 

Participation– Saratov: Vavilov University, 2024. p.63 

 

Совершенствование технологии очистки  хозяйственно-бытовых сточных 

вод с небольшими расходами (от 10 до 1000 м3/сут) с учетом   использования 

наилучших доступных технологий,  позволяет  снизить негативное воздействие 

на окружающую среду. Сооружения биологической очистки  малых населенных 

пунктов  нельзя рассматривать так же, как централизованные системы 

водоотведения крупных объектов, это связано  с технологическими и 

экономическими факторами. 



65 
 

На территории Республики Татарстан повсеместно функционирует 

множество малых населенных пунктов, отдаленных от централизованных 

систем водоотведения, с собственными очистными сооружениями. Анализ 

качества работы существующих очистных сооружений малых населенных 

пунктов показывает, что часто фактическая эффективность очистки стоков не 

соответствует нормативной [1, с.30-31]. 

Система водоотведения малых населенных пунктов характеризуется: 

высокой суточной неравномерностью поступления стоков; специфическим 

биохимическим составом; более низкими температурами сточных вод в зимний 

период; низкой концентрацией органических загрязнений [1, с.31; 2, с. 242].  

Поиск технологических схем для малых очистных сооружений – 

достаточно сложная задача. Выбор метода очистки определяется 

качественным составом и объемом очищаемых сточных вод. Степень очистки 

сточных вод, сбрасываемых в водные объекты, должна отвечать требованиям 

действующего законодательства в области охраны окружающей среды [3, с.88].  

В настоящее время предлагается много типовых проектов малых 

очистных сооружений, которые включают блоки механической, биологической 

очистки, доочистки, обеззараживания и сооружения по обработке осадков. При 

их выборе решающим фактором  является производительность, 

эффективность работы сооружений, обеспечивающие нормативную 

очистку, минимальные затраты на строительство. Основные задачи очистки 

сточных вод направлены на: удаление грубодисперсных примесей, песка, 

плавающих веществ; удаление органических загрязнений; удаление соединений 

азота и фосфора; обеззараживание очищенных сточных вод; обработку осадков 

сточных вод [4, с. 109; 5, с. 8].  

Вопрос удаления биогенных веществ является первоочередным в деле 

улучшения качества очищенных сточных вод. Биогенные элементы – элементы, 

постоянно входящие в состав организмов и выполняющие определенные 

биологические функции. Важнейшими биогенными элементами являются 

кислород, углерод, водород, азот, фосфор, сера, кальций, калий, натрий, хлор. 

Азот и фосфор являются одними из основных составляющих компонентов 

сточной воды, присутствие которых в коммунальных или близких к ним по 

составу хозяйственно-бытовых водах фиксируется постоянно. Азот в сточной 

воде может быть представлен несколькими соединениями: азот аммонийный 

(NH4
-), азот нитритов (NO2

-), азот нитратов (NO3
-), азот органический (в составе 

органических соединений). Фосфор в сточных водах находится в составе 

органических соединений (органический фосфор), полифосфатов (P2O5) и 

ортофосфатов (PO4) [6, с. 233]. 

Биологическое удаление из сточных вод азота заключается в протекании 

процессов: аммонификации, в разложении органических азотосодержащих 

соединений до неорганических аммонийных;  нитрификации, в  двухстадийном 

окисление аммонийных соединений азота сначала до нитритов, затем до 

нитратов; денитрификации - в бактериальном восстановлении нитратного азота 

до молекулярного, сопровождающимся окислением органических веществ. При 



66 
 

этом экономиться кислород, так как часть органических веществ окисляется не 

растворенным кислородом, а кислородом нитратов. Для обеспечения 

интенсивного протекания процессов нитрификации, денитирификации и 

биологической дефосфации сооружения биологической очистки разделяют на 

зоны с различным уровнем аэрации - аэробная, аноксидная и аэробная. 

Биологическая очистка сточных вод от азота и фосфора, основанная на 

процессах аммонификации, нитри-денитрификации и дефосфотации, признана 

в настоящее время наиболее экономичной и экологичной, из-за высокой 

эффективности [4, с.109; 7, с.47; 8, с. 79; 9, с.104-105]. 

Для очистки стоков малой производительности могут использовать: 

локальные очистные сооружения (септики, двухъярусные отстойники, 

осветлители-перегниватели); блочно-модульные сооружения заводской 

готовности; сооружения наземного (открытого) типа. Они имеют преимущества 

в том, что значительно экономят площади размещения, имеют небольшую 

протяженность коммуникаций и не требует больших затрат на место монтажа, 

сокращает сроки пуска  их в работу. 

Выбор технологической схемы, подбор очистного оборудования для 

очистки  хозяйственно - бытовых сточных вод психоневрологического 

интерната  расположенного в Республики Татарстан (рис.1), выполнен на 

основании изучения  протоколов лабораторных исследований качественных 

показателей в сточной воде;  количественных показателей водопотребления; 

требований к сбросу очищенных сточных вод в водные  объекты 

рыбохозяйственного назначения (санитарные правила и нормы СанПиН 

2.1.5.980-00).  

Проектом принята блочно - модульная установка БиоТЭК T – BOS - BIO 

50 ПП (ТУ 2290-001-15552998-2017) производительностью 50 м3/сут.,  

предназначенная для очистки хозяйственно – бытовых сточных вод и 

приравненных к ним по составу производственных стоков отдельно стоящих 

зданий и объектов инфраструктуры при отсутствии централизованной 

системы канализации [10, с.8].  Данная блочно-модульная установка наземного 

типа, все оборудование размещено в утепленных блок-контейнерах и является 

изделием полной заводской готовности.  

 



67 
 

 
 

Рисунок 1 - Ситуационный генплан: 1 -очистные сооружения; 2- канализационная насосная 

станция; 3 - контейнер временного хранения отходов 

 

Проектируемые очистные сооружения гарантирует очистку сточных вод 

до норм сброса в водные объекты рыбохозяйственного значения при 

следующих максимальных показателях поступающих сточных вод, указанных в 

таблице 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 
 

 

Таблица 1 

 

 

 В надземном блоке очистных сооружений, сточные воды в напорном 

режиме направляются на механизированные барабанные решетки БР - 8.5 с 

прозором 5 мм, уловленные отбросы направляются в контейнеры ТБО до 

момента дальнейшей утилизации в местах согласованных с органами 

Роспотребнадзора. 

После прохождения механической очистки на барабанных решетках, 

сточные воды в самотечном режиме направляются на сооружения усреднения 

сточных вод. 

Для выравнивания гидравлической нагрузки, в состав сооружений 

станции биологической очистки сточной воды входит усреднитель. 

Усреднитель оснащается двумя погружными насосами, работа которых 

автоматизирована по уровню воды в резервуаре. Сигналы на включение и 

выключение насосов в шкаф управления (ШУ) подаются поплавковыми 

выключателями. Насосы опускаются в усреднитель по направляющим и с 

помощью автоматической трубной муфты, под действием собственного веса, 

герметично присоединяется к напорному трубопроводу. При подъеме на 

поверхность насос автоматически отсоединяется, это позволяет проводить 

подъем насосов без спуска людей в резервуар. 

 

 

 

№ 

п/п 

Анализируемые показатели ПДК рыб-хоз. 

(СанПиН 2.1.5.980-00) 

значения 

Содержание в 

исходной сточной 

воде 

1 Взвешенные вещества, мг/л 10 119.7 

2 рН 6,5-8,5 7 

3 БПКполн, мгО2/л 3 196.8 

4 Растворенный кислород О2, мг/л 6 - 

5 

Фосфаты (полифосфаты) 

Men(PO3)n, Men+2PnO3n+1,   

MenH2PnO3n+1, мг/л 

0,2 11.3 

6 Ион аммония NH4
+, мг/л 0,5 29.2 

7 Нитрит-ион NO2
-, мг/л 0,08 0.7 

8 Нитрат-ион NO3, мг/л 40 1.2 

9 Температура, 0С - 15,0-30,0 



69 
 

 
 

Рисунок 2 – Технологическая схема очистки сточной воды 

 

 



70 
 

Насосными агрегатами в усреднителе сточные воды направляются с 

равномерным расходом в напорном режиме в песколовку - отстойник, где 

происходит задержание взвешенных веществ, песка и близких по составу 

загрязнений. Уловленные загрязнения направляются в накопитель осадка для 

дальнейшего обезвоживания на мешковых обезвоживателях с применением 

флокулянта. Обезвоженный осадок складируется на площадке ТБО. 

Твердые бытовые отходы ТБО (очистки, бумага и т.д.) с корзины КНС 

периодически удаляются в полиэтиленовые мешки и после обеззараживания и 

дегельминтизации вывозятся в места, согласованные с местными 

природоохранными органами. 

В нормальном режиме усреднитель будет работать по регулирующему 

объему.  

После прохождения очистки на песколовке - отстойнике сток подается в 

денитрификатор (денитрификация — превращения нитрата азота в 

газообразный азот). Биологическая очистка проходит за счет способности 

денитрифицирующих бактерий, питаться связанным кислородом нитратов и 

нитритов. Для улучшения окислительного процесса предусмотрена подача 

избыточного активного ила не менее 30 % от общего объема. После 

денитрификатора сточные воды поступают в аэротенки. 

В аэротенке происходит насыщение стоков кислородом и биологическая 

деструкция при помощи активного ила и биологической пленкой, состоящих из 

аэробных бактерий. В аэротенке протекают аэробно-аноксидное окисление 

органических веществ. 

После прохождения аэротенка, сточные воды направляются на 

нитрификатор. В нитрификаторе происходят процессы окисления кислородом 

воздуха аммонийного азота до нитритов и нитратов, осуществляемые 

нитрифицирующими микроорганизмами. Рецикл активного ила призван 

направить в денитрификатор соединения нитритов и нитратов для процесса 

восстановления до свободного азота. Процесс может быть реализован при 

наличии в воде определенного количества органического субстрата, 

окисляемого сапрофитными микроорганизмами до СO2 и Н2O за счет кислорода 

азотсодержащих соединений. 

После вторичного отстойника сточная вода отводится на блок доочистки 

- в блок биологической загрузки (ББЗ). Биологическая загрузка выполнена в 

виде пространственных блоков с развитой площадью для закрепления 

биопленки, изготовленных из переплетенных полимерных волокон. Благодаря 

такой форме, материал обладает превосходным трехмерным распределением и 

большим свободным объемом до 97% (у керамзитового гравия – лишь 30%). На 

блоке биологической загрузки (ББЗ) происходит окисление оставшихся 

органических загрязнений. Для удаления избыточной биопленки 

предусматривается периодическое встряхивание загрузки методом барботажа. 

После прохождения доочистки на блоке биологической загрузки (ББЗ) 

сточные воды поступают на третичный отстойник, где происходит удаление 

выносимой из ББЗ биопленки.  



71 
 

С третичных отстойников сточные воды направляются на сооружения 

фильтрования. Доочистка до требований по концентрациям загрязнений до 

требований к сбросу очищенных сточных вод в водоемы рыбохозяйственного 

назначения осуществляется на безнапорных фильтрах. Сточные воды проходят 

последовательную очистку на фильтрах с зернистой и сорбционной загрузкой. 

После прохождения полной механической, биологической очистки и 

доочистки очищенные сточные воды направляются в резервуар чистой воды 

(РЧВ). Резервуар чистой воды служит для мониторинга качества очищенных 

сточных вод, также в РЧВ размещаются насосные агрегаты, которые в 

напорном режиме отводят очищенные сточные воды с территории очистных 

сооружений, предварительно сточные воды проходят обеззараживание на 

установках УФ-обеззараживания. 

Проектом предусматривается автоматизация управления работой 

электротехнического оборудования для обеспечения протекания процессов 

биологической очистки в соответствии с технологической схемой. 

Для эффективной и надёжной работы корпуса биологической очистки 

сточных вод необходимо обеспечить: 

- непрерывную подачу электроэнергии; 

- эксплуатацию воздуходувок, насосов выполнять согласно 

условиям, указанным в технической документации; 

- обеспечить непрерывную работу воздушного компрессора; 

- эксплуатацию электрооборудования и механизмов выполнять согласно с 

условиями безопасности работы; 

- категорически запрещено оставлять установку без воды и наблюдения 

 

Список источников 

 

1. Кедрова Т.В., Хисамеева Л.Р. Проблемы очистки сточных вод малых 

населенных пунктов Республики Татарстан // Программа. Тезисы докладов XX 

Научно-практической конференции по проблемам экологии и безопасности 

«ДАЛЬНЕВОСТОЧНАЯ ВЕСНА – 2019» Часть 1.– с.30-33. 

2. Куликов Н.И., Омельченко В.В., Куликова Е.Н., Приходько Л.Н. 

Водоотведение: Учебное пособие. - М.: ЛЕНАНД, 2018. – 408 с. 

3. Тарасова В.В., Хисамеева Л.Р. Выбор метода очистки сточных вод 

малых населенных пунктов / Сборник научных статей Всероссийской научно-

технической конференции «Современные перспективы развития гибких 

производственных систем в промышленном гражданском строительстве и 

агропромышленном комплексе». Курский гос. аграр. Унив им. И.И. Иванова, 

Том 2.-  Курск,  2023. – с. 88-91. 

4. Алимов Р.Ш., Хисамеева Л.Р. Ретехнологизация действующих 

очистных сооружений сточных вод//  Материалы XI Национальной 

конференции с международным участием «Современные проблемы и 

перспективы развития строительства, теплогазоснабжения и 



72 
 

энергообесчпечения».- Саратов: ФГБОУ ВО Саратовский ГАУ, 2021.- с.108-

114. 

5. Акимова Р.С., Хисамеева Л.Р. Реконструкция очистных сооружений 

сточных вод малых населенных пунктов // Современные проблемы и 

перспективы развития строительства, теплогазоснабжения и 

энергообеспечения: материалы ХII Национальной конференции с 

международным участием  / Под ред. C.М. Бакирова – Саратов: ФГБОУ ВО 

Саратовский ГАУ, 2022. – с. 7-12. 

6. Хисамеева Л.Р., Кузнецова Е.С. К вопросу об очистке сточных вод от 

соединений фосфора малых населенных пунктов // Современные проблемы и 

перспективы развития строительства, теплогазоснабжения и 

энергообеспечения. Материалы Х Национальной конференции с 

международным участием. Саратов, 2020. - С. 232-235. 

7. Соловьева Е. А. Выбор технологических схем очистки сточных вод и 

обработки осадков при удалении азота и фосфора // Промышленное и 

гражданское строительство 2008. № 11. с. 47-49. 

8.  Харькина О.В. Эффективная эксплуатация и расчет сооружений 